mo possit & cognitionem Dei asse-  
qui, & autorem tantarum rerū sum-  
ma veneratione prosequi, summaq;  
charitate complecti. Ab operibus er-  
gō Sponsi, quæ nobis sacra ipsa scri-  
ptura reuelatur, Sponsa sumpta oc-  
casione & materia dicendi, inquit:  
[Sponsus meus candidus & rubicū-  
dus.] Comprendat itaq; primò Spō-  
sum à candore & rubedine, quod  
hæc duo in humana facie miro mo-  
do venustatem & pulchritudinem  
augeant. Quod si ad Physiognomi-  
cas regulas Sponsæ verba velis exi-  
gere, nullus est color, qui magis de-  
ceat generosam faciem, & animum  
proinde generosum, quam albus &  
rubeus simul permixti. Rubeus e-  
nīm color non permixtus albedini  
suspect⁹ semper nobis est, vel Hispā-  
no id confirmanti proverbio, (Hō-  
bre bermejo.) Albus verò color nō  
temperatus rubedine, mollem & fri-  
gidum significat. Sed cùm albedine  
mixta & temperata rubedo, homi-  
nem significat & rebus occupatum  
honestis, & ad multa idoneum, tum  
verò maxime iustum, benignum, &  
mansuetū. Est itaque Sponsus candi-  
dus, quia suæ natura benignus, &  
tractabilis est. Rubicūdus verò, quo-  
niā grauiissimus scelerum vltor,  
cùm id nostra peccata, nostraq;  
scelera exigunt. Sponsus enim, ita re-  
ferente Scriptura, non ita candidus  
est, vt nō sit ruber, neq; ita ruber, vt  
candidus non sit. Non ita seuerita-  
tem colit, vt non sit summa mansue-  
tudine & animi lenitate. Candor e-  
nīm Sponsi benignitas est, & māsue-  
tudo: Et quoniā plerosque non tam  
ad meliorem vitam, quām ad fugiē-  
da scelera & flagitia prouocat, ad-  
mixtus est temperatæ rubedini. Ob-  
camque rem quemadmodum can-  
doris Sponsi scriptura sacra, ita etiā

& rubedini, hoc est, seueritatis & in-  
stitez meminit. Candidus ostēditur  
Sponsus, cùm primos parentes, hul-  
lis suis meritis, ad sui imaginem ex  
tubeti afgila cōditos amoenissimo  
loco constituit, quo omnib⁹ oblecta-  
mentis & voluptatibus frueretur, &  
ad sui arctigre amicitia, & familiarit  
ate admisit. Rubicundus verò, cùm  
post scelus & peccatum, lesamq; illius  
majestatem, ex loco amoenissimo, &  
feliciori vita, in erumnas, miseras,  
& calamitates depulit. Cādid⁹ pro-  
ponitur Spōsus, cum per centum vi-  
ginti annos, tanta mansuetudine, tē  
poribus Noé, homines flagitosos  
ad pœnitentiam prouocabat: rubi-  
cundus autem, cùm inundantibus  
aquis diluuij postrema totum or-  
beum affecit clade. Candoris erat, q;  
Sodomitarum porteta illa flagitio-  
rum diu tolleravit. Rubedini verò,  
quod tam dica vltione, nunquam a  
se seculis audita, ignis & sulphuris,  
eorum ciuitates penitus absumpserat.  
Ad candorem Spōsi pertinet, quod  
decem iustorum gratiā, Sodomitarū  
erratis, interpellante Abrahamo, in  
dulgebat: rubedini verò, quod de il-  
listam graue supplitium sumpsit, vt  
nulla unquam gens atroces adeo de-  
derit pœnas & supplitia. Nullo de-  
niique Scripturarum loco ita Spon-  
sus candidum esse comperies, quin  
rubedini aliquid habeat admixtū:  
neque ita rubetem intueberis, quin  
candoris vestigium aliquod intue-  
re. Primi verò Sponsa cādīdū ap-  
pellat Spōsum; secundo verò ru-  
bicundū. Nusquam enim com-  
peries in literis arcānis vindictam  
sumpsisse ab improbris, aut pœnas  
atrotiores, quin māsuetudinē & bo-  
nitatē omnib⁹ expositā primò ostē-  
deret. Vtrunq; Paulus cōplexus est,  
dicens, Ignoras quoniā benigni-

O ras

tas Dei, hoc est, candor, ad penitentiam te adduxit, tu autem thelaurizasti tibi ipsum: Quasi dicas, ruborem Spō si siue rubedinem. Daniel. Candorem istum Sponsi intruēs. Vestimentum (inquit) eius candidum quasi nix. Et Esaias. Rubedinem istam contemplabatur: & Ioānes dilectus discipulus in Apocalypsi. Sunt qui velint, candorem istum, non ad māsuetudinem & benignitatem Sponsi referre, sed potius ad illius naturam diuinam: ut quoniam essentia Dei origo est totius claritatis & pie tatis, candidus illi appelletur. Celebre est literis arcanis Deum appellari lumen, unde & antiqui Hebreorum Theologi, quos illi Kabalæos appellabant, atque inter eos præcipue Rabbi Iohananam super Psalm.

Rabb. Ionn.

**Psal. 35.** In lumine tuo videbimus lumen, aperte testatur. Messiam in legē pro missum lucem siue lumen appellari. Id quod Rabbi Abba super eum lo

Rabb. Abba. cum confirmat. Obeamque rē Christus R.N. lucem & lumen frequenter se appellat apud Ioannem: Ego lux in mundum veni, ut omnis qui crediderit in me in tenebris non maneat. Sponsus proinde lux appellatur, non solum quod habeat lumen in se, purissimam scilicet naturam & fulgentem tribus in personis more lucis bibratam: verū etiam, quod sit fons totius splendoris, ita ut quidquid lucis apud homines cōperitur, ab hoc fonte deriuetur. Plato τερπιαγαθοῦ dicere ad ortus, non australis est de bono differere, quod humanæ facultatis dimensum tanta claritas excedat: illius tamen naturam tollerter inquirendo, illud est asse quutus, ut quod inter sensilia præcipue nitidum, præclarum, lucidū, immensum, admirabile esse videretur, illud esset quodammodo expressi-

**Dan. 7.**

**Ezai. 63.**

**Ioan. 12.**

sima supræmi boni, Spōnsi scilicet imago. Hoc verò solem esse coluit, cuius imagine humana imbecillitas excitari possit ad cognitionem summi Dei. Sol hic corpore humanos oculos non solum reficit, & suscitat, sed & vim illis præstat videndi. Nam illorum ingenua facultas sempiternis esset obruta tenebris, nisi solis lumen adesset: quoniam oculi corpore colores atq; figuræ intueretur. Ad eundem modum, & Sponsus ipse animū creat, vimq; intelligendi præbet. Esset tamē hæc facultas superuacanea, nisi diuinū lumen illi aderset, in quo rerū omniū inspiceret rationes. Quemadmodū ergo stupidus ille censendus esset, qui differente Aristote, aut Platone de natura solis, rogaret, quale esset astrum illud, quod sit fons totius claritatis & lucis, quem nemo posset cōnuentibus etiam oculis, non agnoscere: ad eundem modū postremæ vesaniae sint arguēdi, qui de Spōso ipso totius luminis & claritatis perenī fonte, qui in omnium animos & oculos se ingerit, querit, quid habet dilectus tuus præ alijs dilectis. Quasi dicas: quid habet sol in signe & eximiuū præ cæteris astris? Iohannes Euangelista eundem Sponsum lucem veram appellat venientem in huc mundū. Quasi dicas verantem & sese in mortalium pectora ingerentem: quod illuminat omnem hominem, Spōnsa proinde priori loco Sponsum appellat candidū, quasi sit fons totius candoris & lucis, velutq; iuvenculis veluti probro dare, quod sumnum bonū tam impudenter ignorarent, cum illius primum inditum esset lux, siue lumen, quod nemo mortalium ignorare posset. Quā fieri potest (inquit Spōnsa) ut, cum meus Spōnsus cādor sit, fonsq; totius lucis, vos lucē illam nō intuēmini,

Iohani

mini, nullamq; illius certa habeatis notitiam? *Vestra ergo culpa sit, ut in aperta luce Sponsum in eum non videatis.* Quod si candorem ad natura lucis & luminis placeat referre, possis & appellationem rubicundi ad ignem, vel flammarum transferre, ut sit idem rubicundus quod igneus vel flammeus. Nam Græca dictio huic videtur sententia suffragari. Nam ῥυγμος igneum vel flameū significat. Habes itaq; in Sponso candorem lucis, quod sit fons & origo totius cognitionis, quod omnium animis se insinuet: habes etiam in Sponso igneum sive flammeum colorem, ut in colore flammæ & igneo summā & expeditam operandi facultatem in Sponso intelligas. *Quemadmodū enim ignis magna cùm facilitate suas exequitur operationes inter cetera elemēta: ita etiā Sponsus (referente historia sacra) solo verbo & imperio, solaq; voluntate omnia efficit.* Fiat lux, & facta est lux, &c. Et: Verbo Domini celi firmati sunt.

*Gen. i.  
Psal.*

*Electus ex millibus, sive Sub signis babens exercitum decem millium.*

*E*lectum ex millibꝫ appellat Spōsum, ut magnā intelligas multitudinē. Is em̄ Scripturarū mos est, ut numero millenario pro qualibet maxima multitudine vtatur. Atq; ita Numerō, millenarius numerus sumendus est (ut arbitror) pro copiosissima multitudine, non pro numero aliquo satis certo aut determinato. Mille anni, apud Ezechielē prophetam, omne tempus est à reuelatione Christo, vsq; ad consumationem seculi. Numerorū trigessimo primo De millibꝫ Israel pro tota multitudine Eccle. ne Israel. Eccl. 7. Virtū de milie vñū

*Ezech.*

*Num. 3.*

reperiri, idest, vix ex omnibus virtis inueni, qui titulo boni & integri respondeat. Cadent à latere tuo milie. Et, Non timebo millia populi, cūcū cundantis me, idest, non formidabo ingentem inimicorū multitudinem, aut populum quantumuis numero sum. Eodē loquendi tropo Sponsa charissimū Sponsum electū appellat ex millibꝫ, quasi dicas, inter oēs eximiūs & prælans. Illud habet peculiare diuinus amor, quod veri amatores nusquam aut deceant, aut possint periculum timere, quod ceteris amatoribus, qui vulgari tenentur amore, perpetuò imminet. Frequenter enim contingit, ut nimius amor illis imponat, deq; rebus amatis corrupti sine iudicent, propter dilectionis impotentiam. Quō fit, ut interdum quæ turpia sunt, pulcherrima iudicent, & venusta, quasi sint ex millibus electa. In diuino autem amore, neque dilectioni aut charitati erga Sponsum, neq; laudibus ipsis & præconijs, neq; iudicio de re amata ullus possit subesse error. Vincitur enim nostra iudicia, laudes, præconia, magnitudine, & præstantia, venustate & pulchritudine rei amatæ. Nequit enim humanus animus (quem Ioan. Euāge, tenebras appellat) vel mente concipere, vel interno aliquo simulacro dignam exprimere imaginem diuinæ pulchritudinis. Tenebre (inquit) fulgentissimam illam lucem non comprehendunt: non magis quā ambitus totius celi intra angustissimos limites terreni centri possit comprehendendi. Quamobrem, cùm sit omnis nostra operatio, cogitatio, que omnis infra diuinas virtutes, & perfectiones Sponsi constituta: nullus possit aut Sponsi laudibus, aut præconijs subesse error, non ma-